Ofiarą miłości własnej, ofiarą nawet najgorętszych
swych uczuć, które go do czynu powoływał}'’, urato­
wał przyszłość sprawy i ważne zapewnił dla kraju
zdobycze. A jak był dbały o trwałość tych zdoby­
czy, jak przewidywał wszystkie przeszkody tamujące
ich rozwój, przekonywa nas wyjątek z listu do No-
wosilcowa pod datą 12 (24) grudnia 1812 roku: »Po
podobnych sukcesach trzeba robić wielkie i wzniosłe
rzeczy. Podbój i zdobycz nader kosztowne a nader
pospolite, jak wiele innych, byłyby za małą rzeczą
i postawiłyby wszystko na tym samym punkcie. Od­
budowanie Polski w proponowanem znaczeniu (mowa
tu o memoryale, który ks.